浜 危 危 第 7 4 号

令和 5 年 7 月 14 日

関係者各位

浜松市長 中野 祐介

（危機管理課扱い）

令和 5年度浜松市防災訓練基本計画の送付について

 拝啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より、防災対策につきまして特段のご配慮をいただき厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、令和 5年度の防災訓練（地震のみならず、水害・土砂災害を含む）の実施に

当たり、別添の「令和 5年度浜松市防災訓練基本計画」を作成しましたので送付いた

します。

 この計画は、浜松市が本年度実施を予定する「総合防災訓練」、「地域防災訓練」、

「津波避難訓練」の重要な訓練について、日程や内容等を定めたものです。

 また、関係機関等において実施していただきたい訓練についても記載をしております。

 職務ご多忙とは存じますが、今後とも本市の防災行政にご協力の程よろしくお願い

申し上げます。

敬具

浜松市 危機管理監 危機管理課

担当 渥美、香川、鈴木清光

TEL 053-457-2537

FAX 053-457-2530

令和 5年度浜松市防災訓練基本計画

総合防災訓練

１ 令和 5年度浜松市総合防災訓練

 (1) 令和 5年度静岡県・浜松市・湖西市総合防災訓練（実動訓練）

   日 時  令和 5年 9月 3日（日）午前 8時 00 分～午後 0時 00 分

   内 容  防災関係機関と連携した実動訓練を実施する。浜松市が県との合同訓練

を行うのは、平成 18 年度以来 17 年振り。

訓練目的

・住民に大規模地震の被害、自助・共助の重要性の認識を深めていただく。

・応援部隊や防災機関と市町との「顔の見える関係」の構築を図る。

(2) 避難所運営訓練（応急救護所が併設されている場合は、応急救護所を含む）

   日 時  令和 5年 10 月ごろ（詳細日程は、区ごとに設定する）

   内 容  市が、避難所となる施設及び倉庫等の資機材の点検、各区本部との通信

訓練等を行う。

２ 各事業所・自主防災組織が企画する訓練

   期 間  令和 5年 8月 30 日（水）～9月 5日（火）の防災週間

※この期間以外に行う場合があります。

   内 容  各事業所・自主防災組織は地域、業務等の特性を踏まえ、それぞれの実

情に即した効果的な訓練を実施する。

各自主防災組織・事業所・学校・防災関係機関等が定める計画による。（避

難行動要支援者の安否確認訓練及び避難行動要支援者の避難・誘導訓練、

ＤＩＧ・ＨＵＧ訓練、避難所運営訓練に重点を置き、訓練を実施するよう

努める。）

地域防災訓練

１ 目的

  12 月の第一日曜日（令和 5年 12 月 3 日）「地域防災の日」に突発地震を想定し、市民・

自主防災組織が中心となって、地域の特性に応じた突発地震対応型の訓練を実施する。

  これにより、地域の防災体制の確立及び市民の防災意識の高揚を図る。

２ 日時、想定

  日 時  令和 5年 12 月 3 日（日）「地域防災の日」予定

  想 定  午前 9時 00 分、駿河トラフから南海トラフを震源域とする大規模地震が突

然発生し、浜松市でも震度 7～6強を観測。各地で甚大な被害が発生した。

３ 実施団体

  静岡県、浜松市、自主防災組織

４ 協力依頼先

  自衛隊、警察、事業所、家庭 等

５ 内容

市民・自主防災組織が中心となって、防災関係機関、事業所等との協働の下、それぞ

れの地域の特性を考慮した訓練を実施する。特に各自主防災隊については、避難行動要

支援者の安否確認訓練及び避難行動要支援者の避難・誘導訓練、ＤＩＧ・ＨＵＧ訓練、

避難所運営訓練に重点を置き、訓練を実施するよう努める。

  また、土砂災害の危険がある地域及び津波浸水区域においては、それぞれの災害発生

も想定し、土砂災害避難訓練・津波避難訓練を実施する。

津波避難訓練

１ 目的

  東日本大震災における甚大な津波災害を踏まえ、3月 3日から 12日（予定）までの「津

波対策推進旬間」に突発地震の発生を想定し、沿岸地域において市民・自主防災組織が

主体となる、津波避難訓練を実施する。これにより、沿岸地域の津波災害からの避難体

制を構築し、市民の防災意識の高揚を図る。

２ 日時、想定

  日 時  令和 6年 3月 11 日（月）前後の日曜日（予定）

  想 定  午前 9時 00 分、駿河トラフから南海トラフを震源域とするマグニチュード

9.0 程度の地震（南海トラフ巨大地震）が突然発生し、浜松市でも震度 7～

6強を観測。静岡県沿岸に大津波警報が発表された。

３ 実施団体

  静岡県、浜松市、津波浸水区域自主防災組織

（別紙「津波浸水区域自主防組織一覧」参照)

４ 協力依頼先

  警察、事業所、家庭 等

５ 内容

  沿岸地域の市民・自主防災組織が主体となって、地震発生後の津波災害を想定し、高

台や指定津波避難ビルなどの津波避難場所へ避難する津波避難訓練を実施する。

※ 各訓練の実施主体ごとの訓練事例については、別紙「令和 5 年度防災訓練 訓練事例

一覧」をご覧ください。

※ 新型コロナウイルス感染症などの状況によって、訓練日程や内容などが変更となる場

合があります。

連絡先

浜松市 危機管理監 危機管理課

担当  渥美、香川、鈴木清光

電話  ４５７－２５３７